
Copia informatica conforme ai sensi dell&apos;art. 23-bis del CAD e s.m

COMUNITÀ DELL
 V
L DI NON
CON SEDE 
 CLES

VERB
LE DI DELIBER
ZIONE DEL CONSIGLIO DEI SIND
CI
Sessione Ordinaria di Prima convocazione-seduta pubblica

N° 32 Del 10/12/2024
OGGETTO: Approvazione del bilancio di previsione della Comunità della Val di Non per l'eserciziofinanziario 2025-2027 e della nota integrativa (bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. n.118/2011)
L'anno duemilaventiquattro, addì dieci del mese di dicembre alle ore 20:00 presso sala Borghesi Bertolla a Clesin seguito a convocazione disposta nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio dei Sindaci della Val di Non.Eseguito l'appello risultano:

COGNOME NOME P 
Slaifer Ziller Martin XNoletti Michela XMarches Giuliano XGraziadei Daniele XDalla Torre Ivo XPortolan Igor XZini Luca XMengoni Fabio XZanon Fulvio XPolastri Carlo XVielmetti Paolo XZanotelli Willi XPreti Donato XCova Giuliana XFattor Luca XFasanelli Massimo XSeppi Donato XMucchi Ruggero XAbram Emanuela XBiasi Andrea XGiovannini Diego XBattan Ivan XValentini Samuel X

PRESENTI N° 16 ASSENTI N° 7
Partecipa alla seduta il Segretario avv. Sartori EnricoScrutatori Sig. Giovannini Diego e Sig. Polastri Carlo
Il Sig. Slaifer Ziller Martin , in qualità di Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti dichiara apertala seduta.



Cod. Proposta 2688
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL CONSIGLIO DEI SINDACI

DELLA COMUNITÀ DELLA VAL DI NON

Richiamato il Decreto del Presidente della Provincia n. 63 di data 27.04.2010 avente ad
oggetto “Comunità dell	 V	l di Non. Tr	sferimento di funzioni 	mministr	tive 	i sensi dell’	rt.
8 dell	 legge provinci	le 16 giugno 2006, n. 3, di riform	 istituzion	le e soppressione del
Comprensorio dell	 V	lle di Non 	i sensi dell’	rt. 42, comm	 1, dell	 medesim	 legge”.

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale
di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli
enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armoniz 
zazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione
dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni
con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo
10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro
enti ed organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli
enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armo 
nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto
legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini
previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo
267 del 2000 che si applicano agli enti locali.

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove
si prevede che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000
non richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordi 
namento regionale o provinciale”.

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approva 
to con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.

Ricordato che, a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio
previsti dal comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi armonizzati) che as 
sumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria.

Visto il comma 1 dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000 il quale prevede che “gli Enti Locali
ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Do 
cumento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno trien 
nale. Le previsioni di bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel
documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm. ed integrazioni”.

Preso atto che l’art. 50 della L.P. 9 dicembre 2015 (che recepisce l’art. 151 del D.Lgs.
267/00 e ss.mm e i.), fissa il termine di approvazione del bilancio al 31 dicembre, stabilendo
che, “i termini di approvazione del bilancio stabiliti dall'articolo 151 possono essere rideter 
minati con l'accordo previsto dall'articolo 81 dello Statuto speciale e dall'articolo 18 del de 
creto legislativo 16 marzo 1992, n. 268 (Norme di attuazione dello statuto speciale per il



Cod. Proposta 2688
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Trentino Alto Adige in materia di finanza regionale e provinciale)”.

Richiamato il D.M. 25 luglio 2023 che ha introdotto diverse modifiche al principio appli 
cato della programmazione 4/1, allegato al D.lgs 118/2011 ed in particolare il paragrafo 9.3.1
che individua l’iter di stesura del bilancio di previsione degli enti locali fissando il termine per
l’approvazione dello stesso del 31.12 dell’anno di riferimento.

Vista la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 10 del 16 maggio 2024 esecutiva, con
cui è stato approvato il rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2023.

Dato atto che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 16 di data 25 luglio 2024 è
stato approvato il Documento unico di programmazione limitatamente alla parte concernen 
te gli obiettivi strategici per il periodo 2025 – 2027.

Ricordato che, l’art. 8, comma 1, della legge provinciale 27 dicembre 2010 n. 27 stabili 
sce che: “A decorrere dall'esercizio finanziario 2016 cessano di applicarsi le disposizioni
provinciali che disciplinano gli obblighi relativi al patto di stabilità interno con riferimento agli
enti locali e ai loro enti e organismi strumentali. Gli enti locali assicurano il pareggio di bi 
lancio secondo quanto previsto dalla normativa statale e provinciale in materia di armoniz 
zazione dei bilanci [..]”.

Ricordato che la legge 12 agosto 2016, n. 164, reca "Modifiche alla Legge n. 243/12, in
materia di equilibrio dei bilanci delle Regioni e degli Enti Locali", e che, in particolare, l'art.
9 della Legge n. 243/2012 dicembre 2012 declina gli equilibri di bilancio per le Regioni e gli
Enti locali in relazione al conseguimento, sia in fase di programmazione che di rendiconto,
di un valore non negativo, in termini di competenza tra le entrate e le spese finali; le entrate
finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1, 2, 3, 4, 5 dello schema di bilancio previsto dal D.lgs
118/2011 e le spese finali sono quelle ascrivibili al titolo 1, 2, 3 del medesimo schema; per
gli anni 2017–2019, con legge di bilancio, compatibilmente con gli obiettivi di finanza pub 
blica e su base triennale, è prevista l’introduzione del fondo pluriennale vincolato, di entrata
e di spesa. A decorrere dall’esercizio 2020, fra le entrate e le spese finali è incluso il fondo
pluriennale vincolato di entrata e di spesa, finanziato dalle entrate finali.

Richiamato l’art. 1 comma 820 della Legge 30.12.2018 n. 145 (Legge di bilancio per il
2019) laddove è previsto che “	 decorrere d	ll’	nno 2019, in 	ttu	zione delle sentenze del 
l	 Corte Costituzion	le n. 247 del 29 novembre 2017 e n. 101 del 17 m	ggio 2018, le regio 
ni 	 st	tuto speci	le, le provincie 	utonome di Trento e di Bolz	no, le città metropolit	ne, le
provincie e i comuni utilizz	no il risult	to di 	mministr	zione e il fondo plurienn	le vincol	to
di entr	t	 e di spes	 nel rispetto delle disposizioni previste d	l decreto legisl	tivo 23 giugno
2011 n. 118”.

Richiamata la delibera del Consiglio dei Sindaci nr.31 dd 10.12.2024 che approva la no 
ta di aggiornamento del Documento unico di programmazione 2025 2027, comprendente il
programma triennale delle opere pubbliche, il programma triennale degli acquisti e forniture
e il programma triennale fabbisogno del personale, predisposto dal servizio finanziario sulla
base delle informazioni fornite dai vari servizi dell’Ente, in relazione alle linee programma 
tiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione.

Preso atto che le linee programmatiche contenute negli allegati sono state concertate
con i Responsabili dei singoli Servizi e che esaminata la proposta tecnica si è ritenuto – in
accordo con i medesimi – di aggiustare i relativi stanziamenti proposti prendendo come ba 
se lo stato di attuazione dei programmi dell’esercizio in corso tenendo in considerazione
anche gli eventuali aggiornamenti in base alle nuove aggiudicazioni di servizi e forniture.



Cod. Proposta 2688
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Dato atto lo schema di bilancio con i relativi allegati, redatti come sopra evidenziato, è
stato, infine, condiviso con l’organo esecutivo in data 10 ottobre 2024 per la predisposizione
definitiva della proposta approvata con atto del Presidente e depositata per l’approvazione
da parte dell’organo consigliare.

Richiamato l’atto del Presidente n. 93 dd. 11.11.2024 con il quale sono stati approvati lo
schema del bilancio di previsione finanziario 205 2027, lo schema della Nota integrativa e
tutti gli allegati previsti all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 del bilancio armonizzato.

Ricordato che la documentazione approvata con l’atto del Presidente sopra richiamato: È stata depositata a disposizione dei componenti del Consiglio dei sindaci con
nota prot 10475 dd. 11.11.2024, rispettando i tempi di deposito previsti dal rego 
lamento di contabilità. è stata trasmessa all’Organo di Revisione per la redazione del parere di compe 
tenza con nota di data 11.11.2024 prot. 10483 e del rilascio del parere è stata da 
ta comunicazione ai componenti del Consiglio dei Sindaci con nota prot.
10668/Rag dd. 15.11.2024 è stata depositata a disposizione dei componenti dell’Assemblea per la pianifica 
zione urbanistica e lo sviluppo – istituita ai sensi dell’art. 17 bis della L.P. 16 giu 
gno 2006 n. 3, come modificata dalla L.P. 06 luglio 2022 n. 7 – con nota dd.
11.11.2024, per l’espressione del parere di competenza.

Dato atto che gli schemi di bilancio, allegati all’atto del Presidente nr. 93 dd. 11.11.2024
e depositati, differiscono dallo schema di bilancio in approvazione con la presente delibe 
razione in quanto i prospetti relativi alle entrate ed agli equilibri di bilancio sono stati aggior 
nati come da vigente normativa con l’evidenziazione del Fondo pluriennale vincolato per
incremento di attività finanziarie. L’aggiornamento degli schemi non comporta variazioni
sostanziali in quanto le indicazioni inserite non rilevano sulle previsioni in quanto non valo 
rizzate nel bilancio 2025/2027.

Richiamata la delibera dell’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo n.4
dd. 10.12.2024 con la quale esprimeva, ai sensi dell’art. 17 bis della L.P. 16 giugno 2006 n.
3 e ss.mm., parere preventivo favorevole al bilancio 2025 2027 e relativi allegati, nella se 
duta di data 10 dicembre 2024 (n.26 voti favorevoli espressi da n. 26 componenti presenti
e votanti su n. 50 assegnati)..

Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, del bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027 (allegato n.
1) e della nota integrativa (allegato n. 2).

Vista la necessità di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente
eseguibile al fine di poter procedere con i conseguenti provvedimenti entro la fine dell’anno
ed essere operativi al 01.01.2025.

Vista la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario, che integra e dimostra le
previsioni di bilancio (allegato n. 2).

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio di Comu 
nità n. 4 di data 27 marzo 2018.

Visto il parere favorevole del Revisore dei conti, dott. Domenico Mariano, sulla proposta
di bilancio di previsione 2025 2027 e documenti allegati, ns. prot. di arrivo n. 10584 di data



Cod. Proposta 2688
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

14.11.2024.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118.

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18.

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato
con legge regionale 03 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti lo 
cali, approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L.

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione Consiglio di Comunità
n. 4 di data 27 marzo 2018.

Vista la legge regionale 23 ottobre 1998, n. 10.

Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm.

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla presente proposta
di deliberazione dal Responsabile del servizio finanziario;

 Visti la documentazione in atti ed i pareri favorevoli espressi;

Con voti favorevoli n. 16
astenuti n. —
contrari n. —

espressi in forma palese, per alzata di mano, dal n. 16 Consiglieri presenti e votanti, il cui
esito è stato proclamato dal Presidente della seduta, giusta verifica degli scrutatori.

DELIBERA

1. di approvare, per le ragioni esposte in premessa, il bilancio di previsione finanziario 2025 
2027 (allegato n. 1), unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa, dando atto che
– ai sensi del comma 14 dell’art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011 – dal 2017 tale schema rap 
presenta l’unico documento contabile con pieno valore giuridico, anche con funzione
autorizzatoria;

2. di approvare la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2025 2027 (allegato
n. 2);

3. di dare atto che i suddetti documenti inerenti il bilancio di previsione per il triennio 2025 
2027 sono stati predisposti in conformità a quanto stabilito dalla legge e da tutte le nor 
mative di finanza pubblica;

4. di dare atto del parere favorevole espresso in data 13.11.2024 dall’Organo di revisione



Cod. Proposta 2688
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

sulla proposta di bilancio di previsione 2025 2027 e relativi allegati, ns. prot. di arrivo n.
10584 di data 14.11.2024;

5. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immedia 
tamente eseguibile.

6. di pubblicare copia della presente deliberazione all’albo telematico dell’ente

7. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di
impugnativa:

- opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino
Alto Adige, approvato con legge regionale 03 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.;

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29
dell’Allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104;

ovvero, in alternativa,

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, per motivi
di legittimità, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.



Cod. Proposta 2688
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Martin Slaifer Ziller

Documento firmato digitalmente (ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)
Enrico
Sartori

Documento firmato digitalmente (ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 2688
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Servizio FINANZIARIO

Proposta di deliberazione del Consiglio dei Sindaci

OGGETTO: Approvazione del bilancio di previsione della Comunità della Val di Non per
l'esercizio finanziario 2025-2027 e della nota integrativa (bilancio armonizzato di cui
all'allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011)

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 02/12/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Mara Ziller
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 2688
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 2688
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Proposta di deliberazione del Consiglio dei Sindaci
SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO: Approvazione del bilancio di previsione della Comunità della Val di Non per l'esercizio finanziario 2025-
2027 e della nota integrativa (bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011)

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa

Note:

Cles, 02/12/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 12/12/2024 IL SEGRETARIO
dott. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
(Provincia di Trento)

Deliberazione del Consiglio dei Sindaci
N. 32 del 10/12/2024

Oggetto: Approvazione del bilancio di previsione della Comunità della Val
di Non per l'esercizio finanziario 2025-2027 e della nota
integrativa (bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. n.
118/2011)

Certificazione di esecutività

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli
enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n.
2 e ss.mm. ed è immediatamente eseguibile.

Cles, lì 12/12/2024

Il Segretario generale
dott. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


